










































































































" Men Rocambole var ikke d.d • •  :' 

Osborne l 
== Fortsatt fra side 5 -
,. 

maskinens historie. I sin totale yt­
terligåenhet var det som hendte 
egentlig ganske betegnende for den 
Klondyke-stemning som hittil har . preget mikro-bransjen - og derfor 
også svært interessant. 
Osborne Computers ble reddet av 
USAs ganske beskyttende konkurs­
lovgivning, og reorganiseringsar­
beidet tok til. I disse dager rappor­
teres det igjen om overskudd i Ha­
yward, California, og nye Osborne­
modeller kan ventes.  

På tross av alle kalamiteter innenfor 
moderfirmaet har Osborne 1 alltid 
solgt godt i Europa, hvor importøren 
- NorSales A/S - har fått prisen 
som beste Osborne-selger verden 
over. 

Transportabel 
Osborne 1 er som nevnt en transpor­
tabel mikrocomputer. Sammenslått 
ligner den på litt vindskjev symaskin 
med bærehåndtak på toppen. Den 
veier også omtrent like mye som en 
slik - og er dermed opplagt trans­
portabel selv om vi ikke ville likt å 
bære den over lengre distanser. 

Som en DC-9 
T o  låsespenner m a  apnes før man 
kan slå ut lokket - og computeren er 
klar til bruk. Tastaturet ligger i lok­
ket, og foran deg ser du en 5" skjerm, 
to diskettdrev samt endel pluggkon­
takter. På baksiden under et lite dek­
sel, ligger på/av-bryteren og kontakt 
for nettkabel og på toppen av 
maskinen er en lufteventil. Denne 
skal alltid være åpen når maskinen 
er i bruk. Utslått ser en Osborne om­
trent ut som dashbordet på en DC-9. 
Maskinen har et distinkt, typisk 
funksjonelt utseende, som noen der­
med vil kalle stygt. 

Godt tastatur 
Tastaturet har en standard skrive­
maskin-lay-out, med et 10-knappers 
numerisk tastatur på høyre side. Du 
vil også finne markørtaster, og de 
vanlige ESC- CTRL- og CAPS LOCK­
tastene. Hele tastaturdelen er koblet 
til m!lskinen med en kort spiralkabel 
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og er meget komfortabelt å skrive på. 
Maskinen har norsk tegnsett med Æ, 
0 og A. 

Diskettstas jon 
Diskettstasjonene er av den gam­
meldagse typen, ganske store med en 
heftig dør du åpner for å sette inn el­
ler ta ut disketter. De har en kapasi­
tet på 200 kB hver og er faktisk i 
stand til både å lese og skrive data til 
fem- seks forskjellige diskettforma­
ter (bl a IBM PC og det meget brukte 
Xerox 820-formatet). Lysdioder viser 
hvilken diskettstasjon som brukes.  
Videre inneholder frontpanelet en 
port for RS232-grensesnitt, en kon­
takt for ekstern batteripakke (til­
leggsutstyr) og modem. De fleste had­
de vel ønsket disse kontaktene plas­
sert på baksiden av maskinen. Det 
blir lett virvar og spaghetti når stive 
flatkabler skal kobles til foran på 
maskinen, helst uten å komme 
veien for skjerm eller tastatur. 

Liten skjerm 
Skjermen er som nevnt bare på 5 
tommer og viser 24 linjer om gangen 
med 52 tegn på hver linje .  Den lille 
skjermen utgjør et «vindu» på et 
skjermbilde som er mye større enn 
det som kan vises frem på en gang. 
Osborne 1 bruker i virkeligheten et 
skjermbilde på 32 linjer med 128  tegn 
på hver linje, og du kan se hele bil­
ledområdet ved å flytte skjermvin­
duet opp, ned eller til siden med pilk­
nappene. Ved innskrivning av tekst 
kan denne flyttingen skje automatisk 
etterhvert som markøren flytter seg 
bortover linjen. Dette kalles auto­
matisk sidelengs rulling. 

På tross av dette trikset er det nok 
dessverre ikke til å komme fra at den 

lille skjermen utgjør Osborne l 's  
største svakhet. De fleste dåta­
maskiner viser 80 tegn på linjen, og  
nesten all programvare baserer seg 
på at maskinen har denne standard 
skjermbredden. Noe må vel ofres for 
at maskinen skal kunne være for­
holdsvis liten og lett, og en 12" 
skjerm hadde skapt et uløselig pro­
blem for designen av en hvilken som 
helst transportabel maskin. Enkelte 
vil ønske seg muligheten av å koble 
til en 12" monitor med fast 80 tegns 
skjermbredde, og med tilleggsutsty­
ret SCREENP ACK er ikke dette noe 
problem. En ekstern monitor kobles 

. til en vanlig videokontakt, og med 
programmet SETUP (mer om dette 
siden) kan man enkelt konfigurere 
skjermen til å vise 80 tegn på linjen 
uten automatisk rulling. 

Maskinen bruker en Z-80 mikro­
prosessor som går på 4 MHz, og 
RAM-kapasiteten er på 64 kB.  Av det­
te opptas ca 6 kB av CP/M og rutiner 
for tastatur- og skjermbehandling. 

System-programvare 
Osborne 1 leveres med det velkjente 
operativsystemet CP/Mo Selve 
CP/M-disketten inneholder et fullt 
sett av CP/Ms egne system- og bruks­
programmer: 

- ASM, DDT, DUMP og LOAD som 
brukes ved assembler- og maskin­
kodeprogrammering av 8080/Z-80 mi­
kroposessorer, ED som er en (meget) 
enkel skjermeditor for programskriv­
ning osv. og MOVCPM - som kan 
omkonfigurere plassen selve 
CP/M-programmet tar maskin-
hukommelsen. 
- filhåndteringsprogrammene SUB­
MIT, XDIR og PIP. 

diskett-konfigurasj ons-program­
mer som SYSGEN, STAT og COPY. 

Dette er et fullt sett av CP/M sy­
stemprogrammer. Mange maskin­
produsenter har den uvane å la være 
å levere samtlige, men dette gjelder 
ikke for Osborne. Selv avanserte 
maskinbrukere som vil lage egne 
programmer i assembler- og maskin-



OSBORNE 1 
PRISER: 

Osborne 1 med Wordstar, 

MailMerge, SuperCale, 

MBASIC, CBASIC, CP 1M 1 1 . 583,-
1 2" monitor med ScreenPack 2 .388,-
Importør: Nor Sal es, Oslo 

TEKNISKE DATA: 

CPU: 

RAM: 

Skjerm: 

Diskett: 

Sprog: 

TESTTIDER: 

Nr. 1 
Nr. 2 
Nr. 3 
Nr. 4 
Nr. 5 
Nr. 6 
Nr. 7 
Nr. 8 
Nr. 9 

Z80A, 4MHz 
64K 

52x24 tegn 

2x5 1 /4" 204K" 
Alle under CP 1M 

Heltall 

0 . 0 1 .40 
0 . 04.30 
0 . 1 1 .70 
0 . 1 1 . 80 
0 . 1 2 .30 
0 . 2 1 .80  
0 . 34.70 
0 ; 6 1 .00 
0 . 1 1 .30  

kode, har alle de programmer de kan 
ønske seg. 

Osbornes versjon av CP/M går ikke 
utenfor alfarvei. De eneste forand­
ringer brukeren umiddelbart kan se, 
er i COPY- og SYSGEN-program­
mene som har bedre meny- og lede­
tekster enn vanlig. 

Hjelp og oppsetting 
På systemdisketten ligger også et par 
av Osbornes egne system program­
mer. HELP-programmet er nyttig for 
førstegangs databrukere. Ved hjelp 
av menyvalg gir programmet god vei­
ledning i bruk av maskin, operativsy­
stem og de programmer som med­
følger. Ved hjelp av SETUP-program-

- <;EL\Jf(bL6Eli u EP-- PET Tf<-i '>f AI F'Al'PAN 
DiN N E � E12- DE6- Å SPi l le , .  CANN i BA  L 
Lo,4l\M v N isf Ki LLE.1Z t1UNT " , t1Ef\l DET 
E.P-- N E PPt E N  SAK. F O R  DA1ATl LSYNE I. . .  ' 

met kan du forme maskinen etter eg­
ne ønsker. Du kan velge mellom se­
rie- eller parallell-skriver, sette over­
føringshastighet til skriveren, velge 
funksjonstaster osv. En annen viktig 
ting SETUP-programmet kan gjøre, 
er å sette tegnbredde på skjermen 
samt å slå automatisk siderulling av 
eller på. Med SCREENP ACK inne­
bygget kan du her sette skjermen til 
å vise opptil 104 tegn på linjen, med 
eller uten autorulling. 

Programvare medfølger 
Det som gjør Osborne 1 til et  spesielt 
attraktivt kjøp, er programvaren som 
følger maskinen på kj øpet. Tekstbe­
handlingsprogrammet WordStar og 
MailMerge fra MicroPro Inc. er det 
mest brukte på 8-bits CP/M-maskin­
er. Programmet er behørig omtalt i 
Hjemmedata tidligere og trenger 
neppe noen nærmere presentasjon 
her. Alle menyer og ledetekster i Os­
bornes WordStar kan leveres på 
norsk. 

SuperCalc 1 fra Sorcim Corporation 
er et meget bra regnearkprogram. 
Det er fleksibelt i bruk og utmerker 
seg ved å ha alle de muligheter og fi­
nesser et bra regnearkprogram bør 
være i besittelse av - samtidig som 
det er svært raskt. 

Operativsystemet CP/M bidrar selv­
sagt til at du har tilgang til verdens 
største programbibliotek dersom du 
har krav i tillegg til disse to bruk­
sprogrammene. 

MBASIC 
På kjøpet får du også to forskjellige 
versjoner av BASIC: MBASIC og 
CBASIC. Microsoft BASIC (MBASIC) 
er den mest brukte av alle BASIC­
versjoner. Den har de vanlige struk­
turerings-kommandoene IF .. THEN .. 
ELSE, WHILE.. WEND og ON .. GO­
SUB, men mangler REPEAT .. UNTIL. 

MBASIC utmerker seg i negativ ret­
ning ved ikke å tillate bruk av mar­
kørtastene ved programredigering -
altså ingen full skjermeditor. For å 
rette feil i et program må du ved 
kommandoen EDIT fulgt av lin-

jenummer gå inn i et eget redige­
ringsmodus hvor spesielle styretegn 
brukes til å flytte markøren, fj erne 
og sette inn nye tegn. Dette er en me­
get tungvint og «steinalder»-preget 
fremgangsmåte, som stammer fra 
den tiden det kun fantes linjeorien­
terte s krivemaskin-terminaler. For 
dagens maskiner som alle benytter 
videoskj erm som terminal, har den i 
dette henseende kun frustasjon å by 
på. 

Ellers er M BASIC på Osborne for­
holdsvis rask, omtrent på nivå med 
IBM PC og betraktelig kj appere enn 
for eksempel Apple Il, Xerox 820 eller 
Speetravideo 328. 

CBASIC 
CBASIC er en BASIC-variant med en 
hel del kraftige kommando-rutiner 
og instruksjoner vanlig BASIC ikke 
har. Det som imidlertid er spesielt for 
CBASIC er at det er en kompilerbar 
(eller egentlig: «pseudo-kompilerbar») 
BASIC. Dette betyr at et CBASIC­
program først kjøres gjennom en del 
av CBASIC, et kompilator-program. 
Dette oversetter BASIC-instruk­
sjonene til en mer sammenpresset 
form. Når den «kompilerte» program­
koden er laget, kan programmet kjø­
res gjennom en annen del av CBA­
SIC som «tolker» de sammenpressede 
instruksj onene. 

Selve kildeteksten til programmet 
skriver du lettest inn ved å bruke et 
tekstredigeringsprogram, for eksem­
pel WordStar. CBASIC trenger ikke 
linjenummerering. Teoretisk burde 
CBASIC gå endel raskere enn MBA­
SIC. Dette merket vi ikke noe til un­
der kj øring av våre vanlige testpro­
grammer, men det er mulig at man 
først merker forskjellen ved pro­
grammer av en helt annen størrelse 
og omfang enn våre enkle testpro­
grammer. 

Maskinen i bruk 
Ved oppstart av maskinen kommer 
den vante dnsert disk and press RE­
TURN» på skjermen. Brukere som er 

1 1 11. 
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Osborne l 
-• 

noenlunde familiære med CP/M, er 
trolig i stand til å takle maskinen på 
egen hånd uten nevneverdig hjelp fra 
håndboken. Maskinen er meget en­
kel å bruk, og HELP-programmet er 
gir enkle forklaringer dersom du 
skulle stå fast. WordStar med sitt me­
ny-system er nærmest selvdokumen­
terende, og SuperCalc inneholder en 
meget omfattende HJELP-meny. 

Som tidligere nevnt er tastaturet be­
hagelig i bruk, og bokstavene trer 
klart frem på den lille skjermen. 
Maskinen er rask - med kj appe 
skjermoppdaterings-rutiner og noen­
lunde bra diskett-aksesstid. Bortsett 
fra at diskettstasjonene bråker som 
steinknusere, virker de pålitelige. Et­
ter en tids bruk blir maskinen meget 
varm, spesielt i området rundt den 
venstre diskettstasjonen. 

Ser man bort fra det lille irritasjons­
momentet med tilkopling av skriver­
og andre kabler som lett kommer i 
veien, har jeg intet spesielt å utsette 
på maskinen i bruk. Som vi har vært 
inne på er skjermformatet lite ku­
rant, spesielt ved tekstbehandling. Vi 
vil derfor absolutt anbefale kjøp av 
en egen, separat monitor og SREEN­
PACK. 

Dokumentasjonen er meget god -
en stor og tykk ringperm i A5-format 
med brukermanual og referanse-gu­
ide både for maskinen og de med­
følgende programmer. Brukermanu­
alen er selvsagt på norsk, men den 
engelske utgaven følger også med. 
Denne inneholder et par kapitler som 
ikke finnes i den norske versj onen. 

God CP 1M-maskin 
Osborne 1 står seg fremdeles meget 
bra når den sammenlignes med and­
re CP/M-maskiner. I forhold til pris 
og kvalitet er det få mikrocomputere 
som kan konkurrere med den. Både 
dokumentasjon og de medfølgende 
programmer er av meget gode, og ny­
begynnere vil ikke ha noen pro­
blemer med å «takle» maskinen. Med 
en ekstra monitor er Osborne 1 et 
særdeles effektivt arbeidsverktøy bå­
de på kontorpulten, hjemme og på 
reise. • 
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Har d u  skrevet et program el ler flere 
som d u  synes er virkel ig bra? 
Hvorfor ikke gi andre mul igheten ti l 
å bruke det? 
Det kan være et spi l l  
e l ler en , fiks og nyttig rutine. 
Programmeringstips er også velkomne. 

Programmet kan være skrevet for en 
hvi lken SOll) hel st 
hjemme-datamaskin .  
Send oss  programmet på en kassett 
el ler d iskett. Hvi s du har en printer så 
legg gjerne ved en utskrift 
av programmet. 
E l lers har vi alt nødvendig utstyr for 
utl i sting av programmene. 
Sammen med programmet 
trenger vi 
en beskrivelse av 
hva det gjør og omtrent hvor mye plass 
d et opptar i maskinen.  

Al le  programmer vi  finner gode nok, 
b l i r  trykket i Hjemmedata. 
Det programmet vi mener 
er best i bunken, 
b l i r  MÅN EDENS PROG RAM. 
I nnsenderen av dette får en gavesjekk 
på minst 750 kr i posten - mener 
redaksjonen programmet er en vi rkel ig 
tungvekter, bl ir  det verdsatt 
høyere efter skjønn.  

Så sett i gang og programmer. 
Send dine beste programmer og tips ti l :  

Månedens program 
Hjemmedata 

N i l s  Hansens vei 2 
Oslo 6 



MED NORSK BRU KSANVISNING 

TOOL 
BOX '84 

ATARI/CBM 64/Spectravideo m .  fl . 
lag d i ne egne Padd les, joysticks, lyspenn m . m .  Driver du på 
med robot-bygging ,  er TOOl BOX '84 akku rat hva du trenger. 
TOOl BOX '84 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  430,-
ROBOT I NTERFACE m/Rele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  510 ,-
ATAR I/CBM 64/Spectravideo m .f ! .  - Norsk bruksanvisn ing .  
TELEPHONE DIALER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190 ,-
Trådløs forsterker t i l  TELEPHONE DIALER . . . . . . . . . . .  260 ,-
Automatisk te lefon-oppri nger for ATARI/C B M  64/Spectravideo 

FORHANDLERE SØKES! 

Nørbit EtektrDl',iH <& � <&-
POSTBOKS 228 - 7701 STEINKJER - TELEFON (077) 65 310 

Jeg har . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Computer og best i l ler 

. . . . .  stk .  TOOl BOX '84 Ei 430,- . . . . .  stk. ROBOT INTERFACE Ei 510,-

. . . . .  stk .  TELEPHONE D IALER Ei 1 90,- . . . . .  stk. Forsterker Ei 260,-", 

Hertil kommer porto og oppkravsgebyr ! 
N avn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � 
Adresse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . � 

:::; Sted . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  :::; 
>ol 

Underskrift . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  @ 

TS 
E 

ti l deg som har  CBM 64, 
V'IC  20 e l ler  spectru m .  

Det o rig i na l e  «Qn -Screen» 
co m p ute r- b la d et, 

NA pA NORSK 

Fåes hos NARVESEN 
I nfo om abonnement fåes hos: 

( datacompan ict) 
Gyl d e n l øvesgt.  22 B ,  0260 Oslo 2 ,  t lf.  (02) 44 24 82 
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ning går programme-t'ingen lett. Og 
først da får man geviHsten i form av 
meget hurtigere programmering, 
færre feilkilder, syntaks-sjekk som 
oppdag,er feil på et tid�ig tidspunkt og 
enkel og rask e,ditering. Man kan og­
så få en ROM-hrikke med nOTske feil, 
met�inger og de norske bokstavEm'e 
æ� ø og å. 

N'ytt tastatur 
Spectrum hCl.;F mange maskinieknis­
ke kVIiIlHtet;ex, men først og fremst 
gummitastene har mange sett på 
som et h4:mier ror å kunne bruke 
maskine;n til LOT eksempel tekstbe-

handling. Tasword er et svært" godt 
tekstbehandlingsprogram, og 
det er da også mange som har gjort 
noe for å oppgradere « leketøy-ima­
gen». 
Fem forskjellige profesjonelle tekst­
behandlingstastatur er utviklet det 
siste året, og i de fleste tilfel ler byg­
ger man maskinen inn i en kasse 
med tastatur på toppen. Disse ta­
�taturene koster fra kr 700,- til kr 
1 300,- og fordyrer dermed maskinen 
en hel del 

Maskinen hadde opprinnelig små 
muligheter for å l age lyd. Men også 

her er det l aget mange forskjellige 
bokser med samme chiper som de 
andre hjemmecomputerne som lager 
trekanals lyd av synthesizerkvalitet. 
Også talestyringsenheter for toveis  
kommunik asjon kan kjøpes. 

Microdrive og grensesnitt 
zx Microdrive og Interface 1 har en­
delig kommet til landet - etter lang 
tids venting. Interface 1 er nødvendig 
for bruk av microdriven, men den in­
neholder også en del andre interes­
sante muligheter. Savnet av en 
RS232-port har vært stort på Sin­
clair-maskinene, og med Interface 1 



SV-328 - FOR THE SMALL BUSINESS THAT DOESN'T PLAN TO STAV THAT WAV ! 

IX Speetram 
· fremdeles aktuell 
-

.. 
får en mulighet til å koble seg til bå­
de printere og modem i området fra 
50 til 19 200 baud. Det innebygde nett­
verket er uten konkurranse når det 
gjelder pris. 64 maskiner kan kobles 
sammen for kommunikasjon, og en 
del nye instruksjoner i ROM tillater 
en å skrive sitt eget operativsystem 
for styring av nettver k med 
printer(e) og microdrive(er) på de­
ling. 

Microdriven er hurtig og er slett ikke 
bare et leketøy blant diskettsta­
sjoner. Innlesningstiden for et l6K 
program er ca ett sekund, og med søe­
ketid på gjennomsnittlig tre sekun­
der, er vi oppe i fire sekunder totalt. 
Og det lar seg høre i sammenligning 
med profesjonelle maskiner. 

Microdirven kan inneholde over 50 
programmer, tekstbehandlingsdoku­
menter, maskinkoderutiner eller da­
tafiler og hver «kassett» rommer mel­
lom 90 til 100 Kbytes. Med «kassettt» 
menes rett og slett at Sinclair har be­
nyttet en spesielt sterk og pålitelig 
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tape istedet for magnetplate. Dette 
båndet er en ca fem meter lang sløyfe 
og bruker ca seks sekunder på run­
den. 

Programutvalget 
Den mest interessante siden ved 
Spectrums historie er det utrolige 
programvareutvalget. Maskinen fikk 
stor utbredelse og programvare-pru­
dusentene kastet seg over den. Det 
har vist seg at mange benytter denne 
« lettvekteren» til forretningsdrift, da 
selvsagt utbygget med tungt utstyr 
som matriseskriver, profesjonelt ta­
statur og monitor. Tekstbehandlings­
programmet Tasword er uhyre poplu­
lært, men også regnskap, fakturering, 
lagerstyring, databaser for arkivbruk 
og kalkulasjonspakker er i bruk i 
småbedrifter og klubber/foreninger. 

ZX Spectrum har lenge vært godt re­
presentert i skolesammenheng, ikke 
minst på grunn av et femtitalls un­
dervisningsprogrammer utviklet av 
norske lærere. Aschehoug forlag 'går 
i disse dager ut med et tilbud til sko­
lene som omfatter ti programmer for 
data-assistert undervisning, samt en 
bok for datavalgfag om ZX Spectrum. 

Mange er interessert i å lære seg litt 
om andre programspråk, og her kan 
ZX Spectrum tilby både Standard 
PASCAL, LOGO, FORTH og Micro 

ProLog - og en mengde assem­
bler / disassemblere. 
Og av spill finnes utrolige mengder. 

En tegneplate med penn og program 
er utviklet for arkitekter og designe­
re, og denne er svært avansert til å 
være laget for en hobbymaskin. Den 
er tilpasset ZX microdrive og utnyt­
ter alle Spectrums muligheter - og­
så de som ikke er tilgjengelig fra BA­
SIC. Dette designinstrumentet er en­
da ikke kommet i handelen, men vi 
må regne med en pris i underkant av 
kr 3.000,-. 

ZX Spectrums konkurrenter har også 
mye programvare og utstyr, men 
maskinen hevder seg fremdeles. Sel­
vom Sinclair QL er like rundt hjør­
net, vil trolig ZX Spectrum ennå en 
god stund være verdt å ta med i vur­
deringen når man skal kjøpe en 
hj emme-datamaskin. 

• 



I STØRST UTVALG I LANDET 
SEND ETTER PRISLISTEN - DEN INNEHOLDER OVER 2 500 PROGRAMMER 

Commodore 64 kass/disk 
VIC-20 kass/disk 

PRACTICALC 
Endelig et fullgodt 
kalkulasj ons-program for 
Commodore 64 og VIC-20 
t i l  en rimelig pris.  

Bruk den til kalkyler, 
budsj ett,  regnskap; lister, 
oversikt osv. 

20 matematiske 
funksj oner. 
Sortering av tall og ord ,  
søking osv. 

ZAXXON 

K r .  4 5 0 , ­
K r .  3 5 0 , -

Zaxxon h a r  super 3-D 
grafikk og lydeffekter og 
setter deg i cockpiten av 
et tungt bevæpnet 
romskip. 

Dette er  den offisielle 
versj onen fra Datasoft for 
Apple og Atari fra 
Synnapse for CBM 6 4 .  
ZAXXON fåes til :  
Commodore 64 

Disk/ kass 
Apple Il 

D isk/kass Kr. 348 , -

FLIGHT SIMULATOR Il 

JUMPMAN 
Vårt mest populære spill 
til C ommodore 64, og den 
er d et med god ,grunn : 

- 30 brett 
- Fengende musikk 
- Utrolig grafikk 
- Veldig gøy å spille 

Hvis du vil ha noe av det 
b e ste til Commodore 64 ,  
så e r  dette spillet du 
leter etter. Enkel å lære -
umulig å mestre. 

SARGON Il 
Spill sj akk som aldri før, 
mot en verdig motstander. 
D at a-sj akk mesteren ,  
Sargon I l  v i l  spille på ditt 
nivå , fra nybegynner til 
Grand Master, 7 nivåer i 
alt . S argon Il er rask og 
tøff. Kjempegod grafikk .  

Apple I l  
D isk/kass K r .  3 1 2 , -

Atari 
D isk/kass K r .  3 1 2 , -

C ommodore 64 
D isk/kass K r .  3 1 2 , -

V I C-20 Modul K r .  1 65 , -

Sett deg i pilotens sete i e n  «Pipe 1 8 1  Cherokee Archen> o g  opplev 
en flytur i realistiske scener fra New Y ork til  Los Angeles . Animert , 
høy-grafikk vil gi deg flott utsikt mens du trener på å ta av , lande og 
luftakrobatik k .  FLIGHT SIMULATOR I l  har . Animert 3 D farge 
grafikk . Dag,  skumring,  nattflyvning • mer enn 80 flyplasser i 4 
scene område r :  New York , Chicago , Los Angeles , Seattle . Bruker 
variabel  vær fra skyfri himmel til overskyet . Flyinstrumenter 
• VOR , ILS , ADF og DME radio-utstyr . Navigasj on og kurs-
beregning . + mer Kr. 432 , -

IBM PC 
Apple Il  
Atari 
Commodore 64 

D isk 
Disk 
Disk 
Disk 

HJEMMEDATA 6 - 84 D JA , send meg prislisten - gratis J eg vil bestille 

Nav n :  

Adresse : 

Postnr. /sted : 

Type maskin : _______________ _ 

Forhandlere - få et skikkelig utvaig fra et sted. 

Hvis du ikke vil klippe i bladet , kan du ringe oss eller skrive på en lapp 

H usk navn og adresse 

D PRACTICALC 
D JUMPMAN 
D ZAXXON 
D SARG ON Il 
D FLIGHT SIMULATOR Il 

D B1 B  
POSTBOKS 253 

4 580 LYNGDAL 

disk/kass 
disk/kass 
disk/kass 

mod ul/disk/kass 
disk 

Tlf.  (043) 46 401 

6 1  
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Nå kan du regne riktig 
For første gang kan man nå utføre 
beregninger på SORDs M5. Man har 
utvidet repertoaret over tall som kan 
brukes i maskinen med gruppen 
«flyt-tall», tall med desimaler etter 
komma, og som kan representere sto­
re tall ved bruk av eksponent. 

BASIC F har altså heltall (integer) 
som går fra -32768 til + 32767, og reel­
le tall (flyttall) som går fra ± 8 .6 E-78 
til ± 7 .2 E75. Som man ser, ikke et 
altfor stort område, men nok til det 
meste. 

Strengbehandling 
BASIC F har også strengbehandling 
med på programmet. Man kan di­
mensjonere tekst-strenger, lete i 
dem, føye dem sammen og ta ut deler 
av dem. Men andre ord, M5 har ende­
lig fått de kommandoene vi kunne 
forvente av en så lovende maskin. 

Letefunksjonen, som brukes til å fin­
ne den første forekomsten av en sø­
kestreng i en tekst-streng, er avan­
sert, og vil returnere et l -tall hvis den 
ikke finner det den leter etter. 

Grafikk 
SORD har meget gode grafikk-kom­
mandoer. Den har to skjermer hvo­
rav kun den ene vises, men program­
mer kan skrive (og lese, via maskin­
koderutiner) begge. Dette betyr at 
man kan oppdatere ett skjermbilde 
mens man ser på et annet, og så 
skifte over til den andre skj ermen 
som fremtrer på øyeblikket. Slik kan 
man få et tregt program til å virke 
som om det tegner skjermen i full 
fart. Det er klart at det å velge mel­
lom skjermene på denne måten er 
ypperlig egnet til animert grafikk. 

I motsetning til BASIC G (hvor G 
står for grafikk) har ikke BASIC F 
sprites og andre kommandoer som 
gjør livet lettere for dem med tegne­
serie-dilla. Seriøse grafikk-kom-
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mandoer som DRAW, PLOT og CO- den meget velegnet for BASIC-opp-
LOUR derimot, finnes. læring. 

N år maskinen startes opp, våkner 
begge skjermene i TEXT modus. De 
kan individuelt skiftes over til gra­
fikk-modus, hvor hver bokstav er teg­
net i en 6x8 punkts matrise. 

Struktur og orden 
I BASIC F kan du gi  subrutinene di­
ne navn, som for eksempel UTS­
KRIFT, og du kan kalle dem opp ved 
å skrive GOTO eller GOSUB UTS­
KRIFT. På denne måten får du pro­
grammer som er lettere å lese, samti-

Vi har tidligere testet SORDs 
M5 nybegynnermaskin ,  og gitt 
den meget bra karakter. Det 
var med BASIC I som var en 
helt elementær BASIC kun for 
de pureste nybegynnere .  Nå 
foreligger den avanserte BA­
SIC F som har en rekke for­
trinn over BASIC I .  
Ja ,  v i  vil gå så langt som til å 
anbefale kjøpere av denne 
maskinen å gå rett på BASIC 
F .  Her får de mer enn hva som 
er vanlig på en maskin i denne 
prisklassen . 

dig som du slipper å huske på lin­
j enummere. 

Selve programmet kan skrives med 
varierende venstre marg, s lik at pro­
gramlinjene som følges ad funksjo­
nelt, kan rykkes inn. Denne BASICen 
har altså gode muligheter for ordent­
lig programmering. Dette sammen 
med maskinens bruk av pilknappene 
og de lettfattelige feilmeldinger gjør 

Filer og diskhåndtering 1! 
Bruksanvisningen til BASIC F er rik­
tignok en midlertidig versjon, men 
hvis SORD mener alvor, vil det kom­
me en billig diskettstasjon til M5. 
Bruksanvisningen refererer til de­
monstrasjons-programmer for inven­
tar- og adresselapper. 

Videre sies det under « DATA»: Når 
man bruker disketter med systemet 
bør man bruke DATA-instruksjonen 
minst mulig, siden DATA bruker ver­
difull hukommelse. Data lagres bedre 
på en diskettfil. Fil-håndtering på 
SORD M5 vil i tilfelle skje ved at 
man åpner en databuffer, som man 
gir et nummer. Data skrives så med 
OUT-instruksjonen. 

Fornuftige skriverkommandoer 
Noe av det mest frustrerende med 
skrivere er at de er forskjellige alle 
sammen. De trenger forskjellige kon­
trollkoder for å gjøre s like ting som 
skrivere skal gjøre, som å velge ka­
raktersett, ta spesielle linjeskift, sette 
linjelengde osv. 

SORD har tatt konsekvensen av det­
te, og har en PMODE-instruksjon 
som gir beksjed om linje lengde, og 
en mengde tekniske detalj er som er 
nødvendig for overføring av tekst og 
grafikk til en skriver. Man slipper alt­
så å lage kjedelige rutiner for hvert 
bruksområde med «PRINT 
CHR($)27 &» osv. 

Andre fornuftige kommandoer 
Det er etterhvert blitt vanlig å for­
vente slike instruksjoner som ON 
ERROR GOTOIGOSUB, selv om de 
færreste maskiner ennå har disse. 
SORD har i tillegg til ON (uttrykk) 
GOTO, ON JOY GOTO (for spill) ON 
KEY GOSUB, ON.. RESTORE, ON 
ALARM GOSUB samt endel andre 
som vi skal nevne kort. 



Det mest interessante er evnen til å 
utføre kommandoer fra tekst-streng­
er. Maskinen later altså som om en 
tekst-streng er programlinjer. På 
denne måten kan man overføre pro­
grammer fra andre maskiner ved å 
overføre dem som tekst via et gren­
sesnitt til SORD M5. 

Man kan også skrive programmer 
som skriver programmer ... CALC gjør 
det samme for kalkulasjoner, slik at 
et program som 
INPUT A$; x = CALC(A$) ;  PRINT x 
tillater slike uhyrligheter som å skri­
ve «37*7-47,6» trykke RETURN, og 
faktisk få et fornuftig svar tilbake fra 
maskinen. 

SORD M5 har også gode feilinstruk­
sjoner som tillater kjøring av pro­
grammer instruksjon for instruksjon, 
feilmeldingsrutiner som rapporterer 
hva og hvor feilen er og muligheter 
for å sende slik informasjon til skri­
veren. 

Maskinen har også en klokke som 
kan varsle og stoppe programmer, og 
videre har man gode muligheter for å 
tukle med maskinen. Man kan få be­
skjed om hvor et tall er lagret i hu­
kommelsen. Og maskinens egne ruti-

. ner kan man kalle opp for å bear­
beide data og deretterså å vende til­
bake til programmet uten særlige 
problemer. Skal slikt gi gevinst over 
tilsvarende BASIC-kommandoer, må 
man vite hva man gjør, men det er 
altså mulig for dem som vet og vil. 

Ved siden av disse mer eksotiske in­
struksjonene har selvsagt BASIC F 
vanlige BASIC instruksjoner. I til­
legg kommer REPEAT UNTIL og sli­
ke som CHAIN som laster inn og kjø­
rer et nytt program. CHAIN visker ut 
variablene i det gamle programmet, 
slik at man må lagre data man vil ha 
overført på kassett eller disk. 

Maskinen har enkel markør-adres­
sering, og GET CHR-instruksjonen 
gjør det lett å skrive skjermhånd­
terings-rutiner som er grunnleg­
gende for litt mer avansert bruk av 

Av Paal Rasmussen 

maskinen (til tekstbehandlings-pro­
grammer for eksempel). 

Instruksjonsboken 
Som nevnt var instruksjonsboken 
meget midlertidig. Vi kan nok vente 
oss en av den vanlige SORD- kaliber. 
Som den er, er boken kun for eksper­
ter og inneholder ikke nok informa­
sjon til å bruke BASIC F for en ny-

begynner. Hvis du vil kjøpe BASIC F, 
se til at du får med en skikkelig bok, 
ikke bare et stensilert hefte. Noe av 
sjarmen med slike bøker er at de som 
regel er s krevet av dem som utvikler 
systemer, istedet for profesjonelle 
markedsførere og eksperter i kom­
munikasjon. De beholder derfor ofte 
mye av den humor og vitalitet som 
man finner overalt i data-miljøer. Et 
eksempel  fra denne boken: INPUT 
navn og alder. Alder = 4  år, navn = 
Ronald Reagan. Maskinen svarer: 4 
år er en passende alder, Ronald Re­
agan! Dette eksemplet er vel (dess­
verre!) luket bort i den endelige vers­
j onen av instruksjonsboken. 

Til slutt 
SORDs M5 har med BASIC F kom­
met til skjels år og alder. Maskinen 
har alt man kunne forvente av en ri­
melig hjemmemaskin, pluss en god 
del mer. For det første er den meget 
brukervennlig, usedvanlig godt fork­
lart og er dessuten rask. 

Videre kan man få SORDs versjon av 
en programmerbar VISICALC, PIPS, 
som de på M5 kaller F ALC. Det er et 
program som kombinerer et . pro­
grammerbart regneark med mulighe­
ter for databasevirksomhet i liten stil 
og som i tillegg har mulighet for (far­
ge-) grafisk fremstilling av kalkula­
sjonsresultatene. 

F ALC er ikke like lett å bruke som 
VISICALC, men det har andre mulig­
heter og er et unikt stykke program­
vare på en maskin i denne prisklas­
sen. Alle disse egenskapene sammen 
med en kraftig BASIC bør gjøre 
maskinen til en sterk konkurrent i 
kampen om nybegynnerens gunst. 

• 
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K J e t i t K i  l h a v n  
8 � r t i v e ; e n '1 4 
4 3 3 0  � L G a R D 

Det er klart ieg skal bli medie!". 

- Navn: ________________________ __ 

Adresse: ______________________ __ 

Postnr.l-sted : __________________ _ 

o Har maskin. Type ______________ _ 
O Har diskettstasion 
O Vil snart kiøpe maskin 
O Ønsker i.nformasion om 

mini-hiemmecomputere 
O Er du under 18 år må du ha en av 

dine foreldres underskrift 


